
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 22864

JUEVES, 3 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 127

1/9

C
V

E-
20

25
-5

81
6

CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL, GANADERÍA,  
PESCA Y ALIMENTACIÓN

CVE-2025-5816	 Orden	DES/25/2025,	de	27	de	junio,	por	la	que	se	modifica	la	Orden	
DES/23/2024,	 de	 10	 de	 julio,	 por	 la	 que	 se	 establecen	 las	 bases	
reguladoras	 de	 las	 ayudas	 para	 el	 establecimiento	 de	 jóvenes	 y	
nuevos	agricultores	y	agricultoras	en	Cantabria.

Con fecha 18 de julio de 2024 se ha publicado en el Boletín Oficial de Cantabria la orden 
DES/23/2024, de 10 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas 
para el establecimiento de jóvenes y nuevos agricultores y agricultoras en Cantabria.

Las acciones previstas en la mencionada orden se encuentran incluidas en las intervenciones 
regionales contempladas en el Plan Estratégico Nacional de la PAC en España aprobado para 
el nuevo periodo de programación de la PAC, cuyo comienzo ha tenido lugar en el año 2023.

El artículo 10 de la citada orden de bases establece los criterios de valoración de las 
solicitudes, que han debido ser previamente aprobados por el Comité de Seguimiento Regional 
de la Política Agrícola Común (en adelante PAC), entre los que figura "la instalación en una 
explotación en uno de los municipios afectados por el riesgo de despoblamiento contemplados 
en la vigente Estrategia Regional de la Comunidad Autónoma de Cantabria frente al reto 
demográfico y lucha contra la despoblación 2021-2027". Mediante Orden PRE/1/2025, de 
2 de enero, por la que se aprueba la Delimitación de Municipios Afectados por Riesgo de 
Despoblamiento en Cantabria, se establecen nuevos criterios para la delimitación de municipios 
en riesgo de despoblamiento, riesgo grave de despoblamiento y con tratamiento especial y 
diferenciado de Cantabria, en sustitución de la anterior Estrategia Regional motivo por el 
cual se hace necesario incluir la mención a la nueva regulación que se debe aplicar para la 
valoración de las solicitudes tras la entrada en vigor de la orden.

Asimismo, y teniendo en cuenta esta circunstancia, se ha revisado el conjunto de la norma, y 
con la experiencia adquirida en la tramitación de estas ayudas en el primer año de convocatoria 
se ha puesto de manifiesto la necesidad de precisar determinados conceptos, así como adaptar 
la redacción de algunos de los artículos con el fin de facilitar a los destinatarios de estas ayudas 
una mejor comprensión de determinados aspectos relacionados con su tramitación.

Por lo tanto, es necesario proceder a modificar la Orden DES/23/2024, de 10 de julio, para 
adaptar las bases reguladoras.

Por ello, en virtud de las atribuciones contenidas en el artículo 35.f) de la Ley de Cantabria 
5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del 
Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria,

DISPONGO

Artículo único. Modificación de la Orden DES/23/2024, de 10 de julio, por la que se 
establecen las bases reguladoras de las ayudas para el establecimiento de jóvenes y nuevos 
agricultores y agricultoras en Cantabria.

Uno. Se modifica el artículo 2 "definiciones" dando una nueva redacción a los apartados 3, 
11, 15, 20 y 21 quedando redactados en los siguientes términos:

"3. Agricultor profesional (AP): La persona física que siendo titular de una explotación 
agraria, al menos el 50% de su renta total la obtenga de actividades agrarias y otras 
actividades complementarias, siempre y cuando la parte de renta procedente directamente de 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 22865

JUEVES, 3 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 127

2/9

C
V

E-
20

25
-5

81
6

la actividad agraria de su explotación no sea inferior al 25% de su renta total y el volumen de 
empleo dedicado a actividades agrarias o complementarias sea igual o superior a la mitad de 
una Unidad de Trabajo Agrario (UTA). La renta se determinará conforme a la declaración del 
Impuesto de la renta de las personas físicas (IRPF) del ejercicio fiscal finalizado. El volumen de 
empleo se determinará según definición 20 de este artículo."

"11. Explotación situada en uno de los municipios afectados por riesgo de despoblamiento 
contemplados en la vigente Delimitación de Municipios Afectados por Riesgo de Despoblamiento 
en Cantabria: cuando el municipio donde se instala la explotación principal esté ubicado, en 
el año de la convocatoria, en un municipio incluido en el Anexo de la Orden PRE/1/2025, 
de 2 de enero, por la que se aprueba la Delimitación de Municipios Afectados por Riesgo de 
Despoblamiento en Cantabria, de acuerdo con el REGA. En el caso de actividades agrícolas 
en exclusiva, se considerará así cuando más del 50% de las parcelas de la explotación están 
ubicadas en uno de estos municipios, de acuerdo al REA o a la declaración de parcelas aportada 
en el plan empresarial."

"15. Capacitación profesional suficiente: Se considerará que una persona posee la 
capacitación agraria suficiente, cuando se encuentre incluido en alguno de los supuestos 
siguientes:

a) Poseer titulación académica del ámbito agrario. Como mínimo se requerirá estar en 
posesión de alguno de los siguientes:

1º) Titulación Universitaria de grado medio o superior, grado o máster.

2º) Titulación de Formación Profesional de grado básico, medio o superior.

3º) Certificados de Profesionalidad correspondientes a la Familia Profesional Agraria.

b) Figurar en situación de alta en el Régimen Especial de la Seguridad Social de los 
Trabajadores por Cuenta Propia o autónomos como titular de explotación ejerciendo la actividad 
agraria durante al menos cinco años, en toda su vida laboral. Para alcanzar el compromiso de 
la capacitación profesional se considerará como máximo el tiempo transcurrido hasta la fecha 
de solicitud de la ayuda."

"20. Unidad de trabajo agrario (UTA): El trabajo efectuado por una persona dedicada a 
tiempo completo durante un año a la actividad agraria. Se fija en 1.920 horas o lo que se 
determine por lo establecido en la disposición final sexta de la Ley 19/1995. A efectos de su 
comprobación efectiva en titular persona física o socio profesional de entidad asociativa, el 
volumen de empleo se determinará con el informe de vida laboral, siendo necesario ejercer 
una jornada laboral de 0,5 UTA (960 horas) en el periodo de 12 meses previo a la fecha de 
comprobación. Cuando la actividad de autónomo, se compagine con trabajo asalariado continuo 
o discontinuo, se realizará el cómputo horario en un periodo de doce meses previo según 
coeficientes de parcialidad (CTP %) sobre la jornada habitual reflejado en la vida laboral. En el 
caso de autónomos con pluriactividad se considerará a estos efectos el tamaño de explotación 
según la definición del punto 22 de este artículo."

"21. Dedicación exclusiva a la actividad agraria: Cuando el titular de la explotación ejerza 
la actividad agraria en su propia explotación como única actividad en su tiempo de trabajo. No 
puede compaginar su actividad con trabajo asalariado ni como pluriactivo autónomo en rama 
no agraria. Se comprobará mediante la información disponible en las bases de datos oficiales 
de la Hacienda Pública y la Seguridad Social."

Dos. Se modifica el artículo 4 dando una nueva redacción al apartado 2 que queda redactado 
como sigue:

"2. No podrán alcanzar la condición de persona beneficiaria de estas ayudas, el joven/nuevo 
agricultor que, como persona física o como integrante de persona jurídica o agrupación sin 
personalidad jurídica que:



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 22866

JUEVES, 3 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 127

3/9

C
V

E-
20

25
-5

81
6

a) Haya sido titular de una explotación agraria de dimensión mayor a 0,2 Unidades de 
tamaño antes de los dos años naturales previos a la publicación del extracto de la convocatoria 
de ayuda.

b) Haya recibido la ayuda de primera instalación o al establecimiento de jóvenes/nuevos 
agricultores.

c) Haya recibido pagos financiados por los fondos europeos agrarios en las ayudas incluidas 
en la solicitud única antes de los dos años naturales previos a la publicación del extracto de la 
convocatoria de ayuda.

d) Haya renunciado a una solicitud de incorporación o establecimiento concedida o que se 
le haya revocado la ayuda a la incorporación o al establecimiento concedida en Cantabria por 
algún incumplimiento.

e) Habiendo sido beneficiaria la entidad jurídica a la que se incorpora el joven o nuevo de las 
ayudas para la realización de inversiones productivas vinculadas a contribuir a la mitigación-
adaptación al cambio climático, uso eficiente de los recursos naturales, a la modernización y/o 
planes de mejora en campañas anteriores no las tengan justificadas.

f) No podrán concederse simultáneamente en una misma campaña las ayudas reguladas en 
esta orden y las ayudas a la modernización y/o mejora en las explotaciones agrarias."

Tres. Se modifica el artículo 5 dando una nueva redacción a los apartados 2 y 3 que quedan 
redactado como sigue:

2. La prima básica de 20.000 euros podrá incrementarse, conforme a alguno o varios de 
los siguientes elementos que serán acumulativos, sin que en ningún caso pueda superar los 
50.000 €:

a) Ubicación de la explotación en municipios en riesgo de despoblamiento o a revitalizar: 
10.000 euros.

b) Necesidad de volumen de inversión admisible inicial para la puesta en marcha de la 
instalación, dentro de los siguientes rangos de valor:

1º Para una inversión admisible solicitada y/o gasto desde 10.000 € hasta 20.000 euros: 
10.000 euros.

2º Para una inversión admisible solicitada y/o gasto superior a 20.000 €: 20.000 euros.

c) El Plan Empresarial contempla la consecución de la condición de Agricultor Profesional del 
joven o del nuevo agricultor: 10.000 euros

d) El Plan Empresarial contempla la dedicación exclusiva del joven o del nuevo agricultor a 
la actividad agraria: 10.000 euros.

3. Para determinar el volumen de inversión admisible inicial a efectos del incremento de 
prima indicado en el apartado 2.b) del presente artículo, se tendrán en cuanta las siguientes 
limitaciones:

a) En el caso de que se trate de adquisición de tierras el importe máximo a valorar será de 
2.000 €.

b) En el caso de contrato de arrendamiento de tierras u otros inmuebles de uso agropecuario 
con opción de compra, se deberá ejecutar la compra antes del fin de plazo de ejecución para 
el segundo pago de la ayuda.

c) Se valorará la construcción, adquisición (incluido el arrendamiento financiero) o mejora 
de bienes inmuebles con exclusión de la vivienda.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 22867

JUEVES, 3 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 127

4/9

C
V

E-
20

25
-5

81
6

Las inversiones en bienes inmuebles deberán contar con la licencia, declaración responsable, 
comunicación al ayuntamiento correspondiente o certificado del Secretario Municipal indicando 
que no es perceptiva la licencia de obra, de acuerdo con los criterios de clasificación que se 
establecen en la Ley 5/2022, de 15 de julio, de Ordenación del Territorio y Urbanismo de 
Cantabria en el momento de justificación del segundo hito.

El solicitante será responsable de la adecuación de los permisos a la inversión solicitada.

El justificante de pago de la tasa correspondiente, deberá constar obligatoriamente en el 
momento de la justificación del gasto, aunque no sea un gasto solicitado.

En el caso de inversiones en bienes inmuebles o bienes muebles anclados en lugar fijo, será 
requisito previo a cualquier gasto la solicitud y firma de la correspondiente Acta de No inicio.

d) Si se trata de adquisición de nueva maquinaria y equipos mecánicos fijos se deberán 
cumplir los siguientes requisitos:

1º Estar inscritos en el registro correspondiente de la Consejería competente en materia 
de desarrollo rural.

2º Ser de primera adquisición y que el solicitante sea el primer comprador, salvo que se 
justifique que, la titularidad previa del bien haya sido una empresa no agraria, con lo que su 
uso podrá considerarse no agrario y no significativo, que podrá ser sometido a criterio del 
comité de valoración en su caso.

3º No se subvencionará la compra de maquinaria, cuando ya exista la máquina o equipo 
de que se trate en la explotación del solicitante, salvo que su antigüedad sea superior a 10 
años a fecha de publicación del extracto de la convocatoria correspondiente. Este periodo se 
justificará con la fecha más antigua que se pueda justificar documentalmente.

4º En los casos en los que un incremento del tamaño o manejo de explotación justifique la 
necesidad de incremento en su número o la sustitución de otro de mayor tamaño sin haberse 
cumplido los 10 años se someterá a criterio del comité de valoración. Si la máquina sustituida 
ha sido subvencionada se descontará el importe de ayuda de la misma.

5º No se permitirá la simple sustitución, salvo que antes de los diez años de antigüedad 
el equipo existente sufra averías que lo hagan inservible o que su presupuesto de reparación 
sea equivalente al presupuesto de una maquina nueva. En todo caso se someterá a criterio del 
comité, la subvencionabilidad y la minoración en el importe de la ayuda.

e) Serán subvencionables las inversiones y gastos realizados entre el fin de plazo de solicitud 
de la convocatoria anterior y la presentación de la solicitud de la convocatoria en curso siempre 
que dichos gastos estén ejecutados tras la fecha del primer hito del proceso de instalación.

No obstante, serán subvencionables aquellos gastos realizados con carácter previo a la 
presentación de la solicitud como los correspondientes a honorarios técnicos previos a la 
ejecución del Plan Empresarial como la redacción del mismo, elaboración de estudios de 
viabilidad, estudios ambientales, redacción de proyectos u obtención de permisos, siempre y 
cuando se realice la moderación de costes, según artículo 9.

f) No serán auxiliables las inversiones o gastos realizados con anterioridad al 1 de enero 
de 2023.

No será auxiliable la transmisión de bienes y derechos entre cónyuges o asimilados, y 
familiares de primero y segundo grado por consanguinidad o afinidad, cualquiera que sea el 
procedimiento o forma de transmisión.

Tampoco será subvencionable la compra de bienes muebles o la ejecución de bienes 
inmuebles con personas o entidades vinculadas con el beneficiario.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 22868

JUEVES, 3 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 127

5/9

C
V

E-
20

25
-5

81
6

Cuatro. Se modifica el artículo 9 dando una nueva redacción al apartado 2, quedando 
redactado como sigue:

2. Cuando el plan empresarial contemple inversiones en bienes inmuebles y bienes muebles 
anclados en lugar fijo, se deberá solicitar por escrito la visita del técnico competente, no 
pudiendo iniciarse las obras hasta que se haya realizado el levantamiento de un "acta de no 
inicio", que tendrá validez a los efectos de la presente orden, tras finalizar el plazo de solicitud 
de la campaña anterior, y habiendo cumplido el primer hito.

Las obras realizadas con anterioridad al acta de no inicio no serán subvencionables, aunque 
se pueda demostrar que se ha iniciado con posterioridad al fin de plazo de solicitud de la convocatoria 
anterior. La realización de la visita no supondrá la resolución favorable del expediente.

Cinco. Se modifica el artículo 10 que queda redactado como sigue:

Las solicitudes de ayuda se puntuarán teniendo en cuenta los siguientes criterios y baremo 
de puntuación según cada línea de ayuda recogidas en el artículo 3:

1. Línea de ayuda al establecimiento de jóvenes agricultores en la Comunidad Autónoma 
de Cantabria:

a) El plan empresarial contempla la instalación en una explotación agraria cuya titularidad 
recaiga en una persona jurídica (no unipersonal) de nueva creación en la que al menos el 
50 % de los socios son personas jóvenes y les pertenece al menos el 50 % capital social. Se 
considera nueva creación cuando el periodo desde la constitución es posterior al fin de plazo de 
presentación de la última convocatoria de ayuda o no está constituida a fecha de la solicitud: 
5 puntos

b) El plan empresarial contempla la sustitución en la titularidad de una explotación agraria a 
una persona jubilada en la actividad agraria. Se considera válido el relevo cuando es posterior 
al fin de plazo de presentación de la última convocatoria de ayuda y anterior a la comprobación 
de requisitos del segundo pago: 5 puntos.

c) El Plan Empresarial contempla la instalación en una explotación que requiera la ejecución 
de inversión máxima admisible por importe:

1º Que igualen o superen el importe máximo de ayuda: 15 puntos.

2º Que superen la prima básica y sean inferiores al importe máximo de ayuda: 10 puntos.

d) El Plan Empresarial contempla al menos un 25 % de gastos relacionados con la gestión 
eficiente de los residuos de la explotación, con las energías renovables o con la gestión eficiente 
de los recursos hídricos, según relación de inversiones medioambientales incluidas en el anexo 
XVI de la presente orden: 5 puntos.

e) Disponer de formación agraria según letras a) y d) de la definición 15, a fecha de 
publicación del extracto de la convocatoria de la solicitud de ayuda: 5 puntos.

f) El Plan Empresarial contempla la instalación de una mujer que cumpla los requisitos de 
joven agricultora, de acuerdo con el artículo 11 de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, 
para la igualdad efectiva de mujeres y hombres: 5 puntos.

g) Tener más de 38 años a fecha de publicación del extracto de la convocatoria de la 
solicitud de ayuda: 2,5 puntos.

h) El plan empresarial contempla la instalación en una explotación situada en el año de la 
convocatoria en un municipio incluido en la Delimitación de Municipios Afectados por Riesgo de 
Despoblamiento en Cantabria y/o incluidos como zonas a revitalizar conforme al artículo 3 y 
anexo II del Decreto 30/2010 de 22 de abril, por el que se regula la ejecución de los programas 
de desarrollo rural sostenible en Cantabria y estar empadronado el solicitante en uno de esos 
municipios: 5 puntos.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 22869

JUEVES, 3 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 127

6/9

C
V

E-
20

25
-5

81
6

i) El plan empresarial contempla la instalación en una explotación situada en zona de 
montaña o en la Red Natura 2000: 5 puntos.

1.2. Se establece un umbral mínimo de puntuación de 11 puntos. Las solicitudes que no 
alcancen los citados umbrales mínimos en este apartado serán rechazadas.

1.3. De producirse un empate entre solicitantes, en primer lugar, se priorizará al solicitante 
de mayor edad, en segundo lugar, se priorizará las instalaciones en municipios afectados por 
riesgo de despoblamiento o incluidos en zonas a revitalizar (criterio h), y, en tercer lugar, al 
solicitante mujer según criterio de selección.

2. Línea de ayuda al establecimiento de nuevos agricultores en la Comunidad Autónoma de 
Cantabria.

a) El plan empresarial contempla la instalación en una explotación agraria cuya titularidad 
recaiga en una persona jurídica (no unipersonal) de nueva creación en la que al menos el 50 
% de los socios son nuevos agricultores y les pertenece al menos el 50 % capital social. Se 
considera nueva creación cuando la constitución es posterior al fin de plazo de presentación de 
la última convocatoria de ayuda y anterior a la comprobación de requisitos del segundo pago. En 
el caso de la primera convocatoria el periodo a considerar será dos años previos a la publicación 
del extracto de la convocatoria hasta la comprobación de requisitos del segundo pago: 5 puntos

b) El plan empresarial contempla la sustitución en la titularidad de una explotación agraria a 
una persona jubilada en la actividad agraria. Se considera válido el relevo cuando es posterior 
al fin de plazo de presentación de la última convocatoria de ayuda y anterior a la comprobación 
de requisitos del segundo pago. En el caso de la primera convocatoria el periodo a considerar 
será dos años previos a la publicación del extracto de la convocatoria hasta la comprobación 
de requisitos del segundo pago: 5 puntos

c) El Plan Empresarial contempla la instalación en una explotación que requiera la ejecución 
de inversión máxima admisible por importe:

1º que igualen o superen el importe máximo de ayuda: 15 puntos.

2º que superen la prima básica y sean inferiores al importe máximo de ayuda: 10 puntos.

d) El Plan Empresarial contempla al menos un 25 % de gastos relacionados con la gestión 
eficiente de los residuos de la explotación, con las energías renovables o con la gestión eficiente 
de los recursos hídricos, según relación de inversiones medioambientales incluidas en el anexo 
de la presente orden, 5 puntos.

e) Disponer de formación agraria según letras a) y d) de la definición 15, a fecha de 
publicación del extracto de la convocatoria de la solicitud de ayuda: 5 puntos.

f) El Plan Empresarial contempla la instalación de una mujer que cumple los requisitos de 
nueva agricultora, de acuerdo con el artículo 11 de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, 
para la igualdad efectiva de mujeres y hombres: 5 puntos.

g) Tener más de 53 años a fecha de publicación del extracto de la convocatoria de la 
solicitud de ayuda: 2,5 puntos.

h) El plan empresarial contempla la instalación en una explotación situada en el año de la 
convocatoria en un municipio incluido en la Delimitación de Municipios Afectados por Riesgo de 
Despoblamiento en Cantabria y/o incluidos como zonas a revitalizar conforme al artículo 3 y 
anexo II del Decreto 30/2010 de 22 de abril, por el que se regula la ejecución de los programas 
de desarrollo rural sostenible en Cantabria y estar empadronado el solicitante en uno de esos 
municipios: 5 puntos.

i) El plan empresarial contempla la instalación en una explotación situada en zona de 
montaña o en la Red Natura 2000: 5 puntos.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 22870

JUEVES, 3 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 127

7/9

C
V

E-
20

25
-5

81
6

2.2 Se establece un umbral mínimo de puntuación de 11 puntos. Las solicitudes que no 
alcancen los citados umbrales mínimos en este apartado serán rechazadas.

2.3 De producirse un empate entre solicitantes, en primer lugar, se priorizará al solicitante 
de mayor edad, en segundo lugar, se priorizará las instalaciones en municipios afectados por 
riesgo de despoblamiento o incluidos en zonas a revitalizar (criterio h), y, en tercer lugar, al 
solicitante mujer según criterio de selección

Seis. Se modifica el artículo 13 dando una nueva redacción al apartado 1 que queda 
redactado como sigue:

1. Las ayudas serán incompatibles con cualquier otra ayuda o subvención establecida 
por otras Administraciones Públicas salvo que expresamente esté prevista y admitida su 
compatibilidad. En todo caso, serán incompatibles con las ayudas que para el mismo objeto 
puedan ser concedidas en virtud de otros regímenes de ayuda comunitarios, en particular con:

a) Operaciones que reciben apoyo dentro del primer pilar de la PAC:

Vino: Se excluyen los tipos de operaciones relativas a la reestructuración y reconversión 
del viñedo incluidas en el Real Decreto 905/2022, de 25 de octubre, por el que se regula 
la Intervención Sectorial Vitivinícola en el marco del Plan Estratégico de la Política Agrícola 
Común.

Apicultura: No serán auxiliables las acciones contempladas en los programas, previstos en 
el Real Decreto 906/2022, de 25 de octubre, por el que se regula la Intervención Sectorial 
Apícola en el marco del Plan Estratégico de la Política Agrícola Común.

b) Operaciones que reciben apoyo dentro del segundo pilar de la PAC:

Intervención regional 6842.2 No SIGC de Cantabria del PEPAC: Ayudas a inversiones en 
transformación, comercialización y/o desarrollo de productos agrarios.

Intervención regional 6872 No SIGC de Cantabria del PEPAC: Ayudas a inversiones no 
productivas en servicios básicos en zonas rurales.

Siete. Se modifica el artículo 14 dando una nueva redacción al apartado 1, que queda 
redactado como sigue:

1. Las personas beneficiarias de las ayudas estarán sujetos a las siguientes obligaciones:

a) Demostrar el inicio de las actuaciones contempladas en el Plan Empresarial en el momento 
de la solicitud de ayuda.

b) Finalizar el proceso de incorporación en la actividad agraria dentro del plazo concedido 
y conforme a lo previsto en la solicitud aprobada, cumpliendo las condiciones establecidas en 
el artículo 16 de esta orden.

c) Ejercer la actividad agraria en la explotación en las condiciones de viabilidad previstas en 
el Plan Empresarial durante al menos 5 años desde la fecha de establecimiento del beneficiario. 
En el caso de incremento por realización de inversiones, estás deberán mantenerse durante 
cinco años desde la fecha de solicitud de pago.

d) Alcanzar y mantener una unidad de tamaño de explotación mínima según la orientación 
productiva del plan empresarial, según los valores de la tabla del Anexo VIII de la presente 
orden.

Cuando computando al joven/nuevo que se incorpora a una explotación asociativa el número 
de Unidades de Tamaño de la explotación sea inferior al número total de socios, el solicitante 
deberá incorporar necesariamente una Unidad a la explotación conforme a los módulos del 
Anexo VIII de la presente orden.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 22871

JUEVES, 3 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 127

8/9

C
V

E-
20

25
-5

81
6

e) La persona beneficiaria de la ayuda debe ser la titular de la cuenta bancaria desde la que 
se realice el pago y, en todo caso se considera gasto realizado el que ha sido efectivamente 
pagado dentro del plazo máximo de ejecución del plan empresarial. En el caso de que la persona 
beneficiaria de la ayuda, joven o nuevo se haya incorporado como socio en una entidad jurídica 
o comunidad de bienes, se reconocerán los pagos efectuados desde la cuenta de la entidad 
posteriores a la fecha de incorporación a la sociedad del joven/nuevo agricultor socio.

f) En el caso de la instalación en una explotación asociativa, deberá ostentar el control 
efectivo de la explotación en la que ha llevado a cabo el proceso de instalación durante cinco 
años contados a partir de la fecha de establecimiento.

g) Las personas beneficiarias deberán dar la adecuada publicidad del carácter público de la 
financiación de las inversiones o actuaciones, conforme a lo establecido en el artículo 18 de la 
Ley 38/2003 de Subvenciones y en el anexo III Apartado 2 sobre requisitos de información, 
publicidad y visibilidad del Reglamento (UE) nº 2022/129, incluyendo una breve descripción 
de la operación, indicando sus objetivos y resultados, y destacando la ayuda financiera de la 
Unión Europea en el sitio web oficial del beneficiario, cuando dicho sitio web exista, y en sus 
cuentas oficiales en las redes sociales.

h) Estar al corriente de sus obligaciones tributarias con la Hacienda Estatal y Autonómica y 
frente a la Seguridad Social con anterioridad a dictarse la propuesta de resolución de concesión 
y con carácter previo al pago.

i) Aportar la información necesaria relativa a los aspectos técnico-económicos, laborales y 
sociales de la explotación, así como la referida a las ayudas percibidas al amparo de la presente 
Orden, para la elaboración de indicadores orientados al seguimiento y evaluación de las mismas.

j) Facilitar cuanta información relacionada con la subvención les sea requerida por la 
Intervención General de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, el Tribunal 
de Cuentas u otros órganos competentes, sin perjuicio de lo establecido en la normativa en 
materia de protección de datos.

k) Cumplir con los restantes requisitos y obligaciones que establecen los artículos 12 y 13 
de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio.

l) Para subvenciones de importe superior a 30.000 euros, cuando los solicitantes sean únicamente 
sujetos incluidos en el ámbito de aplicación de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que 
se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, no podrán 
obtener la condición de beneficiario las empresas que incumplan los plazos de pago previstos en 
la citada ley. Esta circunstancia se acreditará por parte de las sociedades que, de acuerdo con la 
normativa contable, puedan presentar cuenta de pérdidas y ganancias abreviada, de conformidad 
con lo previsto en el artículo 26 del Reglamento de esta ley. Para las sociedades que, de acuerdo con 
la normativa contable, no puedan presentar cuenta de pérdidas y ganancias abreviada se establece 
la necesidad de acreditar el cumplimiento de los plazos legales de pago mediante certificación, o 
informe de procedimiento acordado según artículo 13.3 bis apartado b de la Ley de 38/2003.

m) En aplicación del artículo 44 del Reglamento 2022/128, cuando el beneficiario pertenezca 
a un grupo de empresas deberá facilitar tanto en las solicitudes de ayuda como de pago, 
la información necesaria que permita la identificación del grupo. Esta información deberá 
contener, como mínimo:

1º nombre de la entidad;

2º número de IVA o de identificación fiscal;

3º nombre de la entidad matriz y número de IVA o de identificación fiscal;

4º matriz última y número de IVA o de identificación fiscal;

5º filiales y números de IVA o de identificación fiscal.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 22872

JUEVES, 3 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 127

9/9

C
V

E-
20

25
-5

81
6

Esta información puede ser publicada a posteriori por el Estado miembro, de conformidad 
con el artículo 98 del Reglamento (UE) 2021/2116

Ocho. Se modifica el artículo 15 dando una nueva redacción al apartado 4, que queda 
redactado como sigue:

4. Justificación de compromisos de incremento de prima básica.

En la solicitud de pago presentada en el segundo hito, se cumplirán los compromisos según 
los incrementos de prima básica concedidos, junto con la documentación justificativa siguiente:

a) Incremento de prima por ubicación en municipios en riesgo de despoblamiento o a 
revitalizar: se realizarán consultas a los registros oficiales de la Consejería. Solo en el caso de 
ser un criterio de selección deberá aportar un certificado de empadronamiento reciente.

b) Incremento de prima por ejecución de inversiones y/o gastos de conformidad con lo 
recogido en el artículo 16. En el caso de inversiones en bienes inmuebles deberán aportar la 
licencia, declaración responsable o comunicación al ayuntamiento correspondiente o certificado 
del Secretario Municipal indicando que no es perceptiva la licencia de obra, de acuerdo con los 
criterios de clasificación que se establecen en la Ley 5/2022, de 15 de julio, de Ordenación del 
Territorio y Urbanismo de Cantabria.

c) Incremento por alcanzar la condición de agricultor profesional: se deberá cumplir con la 
declaración del Impuesto de la renta de las Personas Físicas más reciente, en su caso. En el 
caso de actividades con periodo de entrada en producción superior a un año se declarará la 
anualidad de cumplimiento que no superará los cinco años desde la fecha de establecimiento.

d) Incremento por ejercer la dedicación exclusiva: cuando el beneficiario ejerza la actividad 
agraria en su propia explotación como única actividad en su tiempo de trabajo. No puede 
compaginar su actividad con trabajo asalariado ni como pluriactivo autónomo en rama no agraria.

Nueve. Se modifica la disposición transitoria única, que queda redactada como sigue:

Debido a las adaptaciones de la nueva política agraria para el periodo 2023-2027 en la 
aplicación informática GAMO, de forma transitoria, y hasta que esta aplicación informática 
disponga de las actualizaciones necesarias, las solicitudes de ayuda junto con el plan de 
viabilidad podrán ser presentadas conforme a los modelos de los Anexos I, II, III y IV, según 
proceda, en el Registro Electrónico General de la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria http://rec.cantabria.es/rec/bienvenida.htm o en cualquiera de los registros 
electrónicos de los lugares establecidos en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y en el artículo 134.8 
de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración 
y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Diez. Se elimina el anexo XIII de la Orden DES/23/2024, de 10 de julio de 2024.

DISPOSICIÓN FINAL

Entrada en vigor

La presente Orden entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el BOC.

Santander, 27 de junio de 2025.
La consejera de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación,

María Jesús Susinos Tarrero.
2025/5816


	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2025-5785	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Gestión, Otorgamiento, Explotación y Policía de las Dársenas y Atraques del Ayuntamiento. Expediente 2764/2025.
	Ayuntamiento de Voto
	CVE-2025-5820	Aprobación definitiva de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por el Uso del Gimnasio Municipal.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-5814	Delegación de funciones del alcalde para celebración matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2025-5805	Delegación de funciones de la Alcaldía por ausencia.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2025-5804	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 123, de 27 de junio de 2025, de Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria del concurso específico de méritos para la provisió


	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2025-5787	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto contra la corrección de errores de la Resolución dictada por el director gerente del Servicio Cántabro de Salud, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuacion
	CVE-2025-5788	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto contra la corrección de errores de la Resolución dictada por el director gerente del Servicio Cántabro de Salud, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuacion
	CVE-2025-5789	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto contra la corrección de errores de la Resolución dictada por el Director Gerente del Servicio Cántabro de Salud, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuacion
	CVE-2025-5794	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto contra la corrección de errores de la Resolución dictada por el Director Gerente del Servicio Cántabro de Salud, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuacion
	CVE-2025-5803	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto contra la corrección de errores de la Resolución dictada por el Director Gerente del Servicio Cántabro de Salud, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuacion
	CVE-2025-5812	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto contra la corrección de errores de la Resolución dictada por el director gerente del Servicio Cántabro de Salud, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuacion
	CVE-2025-5813	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto contra la corrección de errores de la Resolución dictada por el director gerente del Servicio Cántabro de Salud, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuacion
	CVE-2025-5815	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto contra la corrección de errores de la Resolución dictada por el director gerente del Servicio Cántabro de Salud, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuacion



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2025-5860	Aprobación definitiva de la modificación presupuestaria 8/2025. Expediente 347/2025.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-5856	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 4/2025, de créditos extraordinarios financiados con remanente de tesorería.

	Ayuntamiento de Miera
	CVE-2025-5864	Aprobación provisional y exposición pública del presupuesto general para 2025.

	Ayuntamiento de Polaciones
	CVE-2025-5823	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 5/2025, en la modalidad de crédito extraordinario. Expediente 58/2025.

	Ayuntamiento de Ruente
	CVE-2025-5810	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Junta Vecinal de Castillo Pedroso
	CVE-2025-5819	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.

	Concejo Abierto de Santa Águeda
	CVE-2025-5795	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Hazas de Cesto
	CVE-2025-5811	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas por prestación del servicio de Suministro de Agua Potable, Saneamiento, Impuesto del Canon de Agua Residual, Mantenimiento de Acometidas, Contadores y Recogida Domiciliaria de Basur

	Ayuntamiento de Riotuerto
	CVE-2025-5818	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Alcantarillado y Canon de Saneamiento correspondiente al segundo trimestre de 2025 y Tasa por el servicio de Recogida Domiciliaría de Basuras correspondiente al primer semestre de

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2025-5797	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria de la Tasa por Asistencia Domiciliaria correspondiente a mayo de 2025 y, apertura del periodo voluntario de cobo.


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-5791	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza Fiscal 3-T, Tasa por Prestación del Servicio de Gestión de Residuos.

	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2025-5817	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Recogida de Residuos Sólidos Urbanos.



	5. Expropiación Forzosa
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2025-5798	Citación para la firma del acta previa a la ocupación de los bienes y derechos afectados para la adquisición de parcela objeto de cesión a la Consejería de Educación, Formación Profesional y Universidades del Gobierno de Cantabria, con desti


	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-5822	Orden IND/31/2025, de 27 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras de subvenciones para el desarrollo de acciones de mejora de la empleabilidad, en colaboración con el Servicio Cántabro de Empleo.
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-5816	Orden DES/25/2025, de 27 de junio, por la que se modifica la Orden DES/23/2024, de 10 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas para el establecimiento de jóvenes y nuevos agricultores y agricultoras en Cantabria

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-5879	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 30 de junio de 2025, por el que se aprueba la corrección de errores de la convocatoria y del extracto de ayudas SANTANDER CREA Y EMPLEA publicado en el Boletín Oficial del Cantabria nº 11



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-5436	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de acceso a vivienda en Arce, término municipal de Piélagos. Expediente 316143.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-5751	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en barrio Oriñón, 17. Expediente 13258/2025.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-5722	Información pública de la aprobación inicial del proyecto de compensación en calle Aviche 25 y aledaños, Unidad de Actuación-Área de Reparto 11, del Plan General de Ordenación Urbana de Santander.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2025-5528	Información pública del proyecto de Convenio de Gestión Urbanística de cesión de superficie correspondiente a la Unidad de Actuación SS5A1, Castío. Expediente 507/2025.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-5736	Resolución por la que se formula el Informe de Impacto Ambiental correspondiente al expediente EIA-SIMP.028.2024, del proyecto Punto Limpio y Planta de Compostaje de Laredo, ubicado en el Término Municipal de Laredo.


	7.4. Particulares
	Particulares
	CVE-2025-5866	Información pública de extravío del título de Bachillerato en la modalidad de Ciencias y Tecnología.


	7.5. Varios
	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2025-5821	Resolución de 27 de junio de 2025 por la que se somete a información pública el expediente para la declaración del conjunto formado por tres edificaciones en el barrio San Pedro, en Puente San Miguel, término municipal de Reocín, como Bien d

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-5834	Resolución de 27 de junio de 2025, por la que se convoca el proceso de admisión y matriculación del alumnado en modalidad oficial en las enseñanzas de idiomas de régimen especial de la Comunidad Autónoma de Cantabria para el curso 2025-2026.

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2025-5784	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora de la Nomenclatura y Rotulación de las Vías del Municipio.




		Gobierno de Cantabria
	2025-07-02T09:06:40+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




